Протокол № 4

заседания методического объединения учителей начальных классов

от 22 марта2021 года.

В составе  МО: 5 человек

Присутствовали: 5 человек

Тема: «Личностно-ориентированный урок как средство развития основных видов УУД».

1. Возрастные особенности развития регулятивных, познавательных и коммуникативных УУД у

младших школьников.

2. Развитие личности младшего школьника через формирование универсальных учебных действий.

3. Личностная компетентность школьника и методы её оценивания.

4. Духовно- нравственное воспитание в свете требований ФГОС НОО.

Здоровьесберегающие технологии.

5. Мониторинг успеваемости за 3 четверть. Рекомендации по устранению недостатков. Проверка

электронных журналов.

6. Проверка реализации программ внеурочной деятельности.

7.Разное.

  По первому вопросу слушали  Крепс С.Э. В своем выступлении она рассмотрела функции

УУД: 1.Обеспечение возможностей ребенка самостоятельно осуществлять деятельность учения

(ставить цели, искать методы и средства их достижения, контролировать и оценивать процесс и

результаты деятельности).

2. Создание условий для гармоничного развития личности и ее самореализации на основе готовности

к непрерывному образованию.

3. Обеспечение успешного усвоения знаний, учений и навыков и формирование компетентностей в

любой предметной области. Подробно остановилась на каждом виде УУД.

По второму вопросу  Соловьеву Е.В. в своем выступлении представила передовой опыт

учителей нач. классов по развитию личности младшего школьника через формирование

универсальных учебных действий.

По третьему вопросу  выступила Березину Е. Она более подробно остановилась на одном из

видах УУД: «Личностная компетентность школьника и методы её оценивания».

По четвертому вопросу  слушали Баркину И.В.. О духовно- нравственном воспитании

обучающихся. Также она затронула вопрос здоровьесберегающих технологий.

По пятому и шестому вопросу выступила руководитель МО Крепс С.Э.. Она представила

вниманию членов МО справку, составленную по итогам успеваемости за 3 четверть и справку по

проверке   электронных журналов .Дала рекомендации по устранению недостатков. Также была

представлена справка по проверке реализации программ внеурочной деятельности.

                    Решение методического объединения:

1. Принять к сведению информацию по возрастным особенностям развития регулятивных,

познавательных и коммуникативных УУД у младших школьников.

2. Принять к сведению справку по итогам успеваемости за 3 четверть и справку по проверке

электронных журналов . Устранить недочеты.

3. В конце года представить отчеты по реализации планов работы со обучающимися по

внеурочной деятельности.

 Председатель МО___________ Крепс С.Э.